İslami ilimlerin birçok alanında ihtisar çalışmaları olduğu gibi nahiv ilminde de ihtisar

çalışmaları yapılmıştır. Nahiv ilminde ihtisar çalışması bulunan âlimlerden biri de Ağrılı

Molla Musa el-Celâlî’dir. Benim de 2000-2001 yıllarında ilminden istifade etme imkânı

bulduğum Celâlî, 1357/1938 yılında Ağrı’ya bağlı Doğubayazıt’ın Telçeker (Sûbhan)

Köyünde dünyaya gelmiş ve tefsir, kelâm, fıkıh, tarih, Arap dili ve edebiyatı gibi çeşitli

ilim dallarında pek çok eser vermiş çok yönlü bir âlimdir. İslamî ilimler alanında otuza

yakın eser yazan Celâlî’nin sarf, nahiv, mantık, vadı’, akaid, tasavvuf, fıkıh usülü, tefsir

Just as there are studies in many fields of Islamic sciences, studies in grammar have also

been carried out in the science of grammar. One of the scholars who studied ihtisar in the

science of Nahiv is Ağrıli Molla Musa el-Celâlî. Celâlî, whose knowledge I had the

opportunity to benefit from in 2000-2001, was born in 1357/1938 in the Telçeker

(Sûbhan) Village of Doğubayazıt, Ağrı, and has many knowledge in various branches of

science such as tafsir, kalam, fiqh, history, Arabic language and literature. He is a versatile

scholar who has produced many works. Celâlî, who wrote nearly thirty works in the field

(Durmuş, 2006:

31/57). Bu bağlamda eserlerin ihtisar edilmesindeki sebeplerin başında ders kitaplarında

talebeye gerekli olmayacağı kanaat edilen kısımların atılması, anlaşılması zor yerlerin

özlü biçimde izah edilmesi gelmektedir. Mesela Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (öl.

471/1078-79) el-‘Avâmilü’l-mie, İbn Hişâm en-Nahvî’nin (öl. 761/1360) Katru’n-nedâ,

Birgivî’nin (öl. 981/1573) el-‘Avâmil’i ile İzhâru’l-esrâr’ı bu sebeplerden ötürü ihtisar

edilmiş eserlere örnek olarak verilebilir. İhtisarın bir başka gayesi ise nahiv ilmine yeni

başlayanların kolayca ezber yapmalarına imkân sağlamaktır.

nazmedilmiştir. Bunlara İbn Mâlik et-Tâî el-Endelüsî’nin (öl. 672/1274) el-Elfiyye adlı

eseri örnek olarak verilebilir. (Çelebi, 1989: 2-4; Durmuş, 2006: 31/57; Turan, 1995:

11/28)

Arap gramerinde ihtisar geleneği erken dönemlere dayanmaktadır. Bu bağlamda Arap

gramerinde ilk muhtasar eserlere Halef el-Ahmer’in (öl. 180/796 [?]) Muḳaddime fi’n-

naḥv’i İbn Abdirabbih’in (öl. 328/940) el-‘İkdü’l-ferîd’i, Ebü’l-Ferec el-İsfahânî’nin el-

Eğânî’si üzerine yapılmış ihtisarlar, Ebû Osman el-Mâzinî’nin (öl. 249/863),

Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) el-Kitâb’ındaki sarfa dair konuları ihtisar ettiği et-Tasrîf’i

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) aynı eserdeki hem nahiv hem de sarfa konularını ihtisar

ettiği el-Mufassal’ı, İbnü’l-Hâcib’in (öl. 646/1249) nahiv ilmen dair yazdığı el-Kâfiye’si

ile sarf ilmine dair yazdığı eş-Şâfiye’si ve Zemahşerî’nin el-Unmûzec’i örnek olarak

verilebilir. (Durmuş, 2006: 31/57-58; Durmuş, 1997: 15/235)

Arap gramerinde muhtasar çalışması bulunan âlimlerden biri de Ağrılı Molla Musa el-

Celâlî’dir (öl. 1442/2021). Celâlî, 1357/1938 yılında Ağrı ilinin Doğubayazıt ilçesine

bağlı Telçeker (Sûbhan) Köyünde dünyaya gelmiştir. Celâlî, tefsir, kelâm, fıkıh, tarih,

Arap dili ve edebiyatı gibi ilim dallarında pek çok eser vermiş çok yönlü bir âlimdir.

(Güler, 2019: 16) Gerek Arap dili ve belâgatı gerekse İslami ilimler alanında otuza yakın

(Celâlî, ts:

54)

Et-Tenvîn (ني)التنو : Kelimenin son harekesine tabi olan sakin nûndur. (Celâlî, ts: 54)

Celâlî’nin nahiv risalesi düzen, kapsam ve sıralama açısından incelendiğinde risalede

Ebü’l-Mekârim Fahrüddîn Ahmed b. el-Hasen b. Yûsuf el-Çarperdî’nin (öl. 746/1346)

el-Muğnî fi’n-Nahv adlı eserinin örnek alındığı görülmektedir. Celâlî, nahiv ilmini

muhtasar bir şekilde ele alan el-Muğnî adlı eserde önemli gördüğü yerlerden alıntılar

yaparak nahiv ilminin hemen bütün konularını özlü bir biçimde kaleme almaya

çalışmıştır. Celâlî, bu risalede yer yer el-Muğnî’nin metodundan ayrılarak kendi metodu

çerçevesinde ilerlemeye çalışmıştır. Bu bağlamda nahiv risalesi iyi bir biçimde

incelendiğinde Celâlî’nin bazı yerlerde el-muğnî’nin tabirlerini olduğu gibi kullandığı;

bazı yerlerde ekleme veya çıkartmalarda bulunduğu; bazı yerlerde ise el-Muğnî’ye şerh

yazan Muhammed b. Abdürrahim el-Ömerî el-Meylânî’nin (öl. 811/1408) meşhur

şerhinden alıntılar yaptığı görülmektedir. Diğer taraftan bazı yerlerde el-Muğnî’nin

metninden ayrılmış, bazı yerlerde daha açık veya daha kısa tabirler kullanmıştır.

Celâlî’nin nahiv risalesindeki ihtisar metodunun daha iyi anlaşılması sebebiyle zikredilen